²⁴ «De aliis pontificibus nolo dicere, qui Romam vi semper oppressam armisque tenuerunt, licet quotiens potuit rebellavit ut sexto abhinc anno: cum pacem ab Eugenio optinere non posset nec par esset hostibus, qui eam obsidebant, et ipsa papam intra edes obsedit non permissura illum abire, priusquam aut pacem cum hostibus faceret aut administrationem civitatis relegaret ad cives. At ille maluit urbem deserere dissimulato habitu uno fuge comite quam civibus gratificari iusta et equa petentibus». Cfr. LORENZO VALLA, *De falso credita et ementita Constantini donatione*, hrsg von W. SETZ, Weimar 1976, p. 170 (VI, XXVIII, 91).

²⁵ *Ibid.*, pp. 162-163 (V, XXVI, 85): «Sileo, quam sevens, quam vehemens, quam barbarus dominatus frequenter est sacerdotum. Quod si antea ignorabatur, nuper est cognitum ex monstro illo atque portento Ioanne Vitellesco cardinale et patriarcha, qui gladium Petri, quo auriculam Malcho abscidit, in christianorum sanguine lassavit, quo gladio et ipse periit. An vero populis Israel a domo David et Salomonis, quos prophete a Deo missi unxerant, tamen propter graviora onera desciscere licuit factumque eorum Deus probavit: nobis ob tantam tyrannidem desciscere non licebit? ab iis presertim, qui nec sunt reges nec esse possunt et qui de pastoribus ovium, idest animarum facti sunt fures ac latrones».

²⁶ *Ibid.*, p. 171 (VI, XXVIII, 93): «Adde huc iniurias, que aut abs te aut a tuis

Una posizione ancora diversa è invece quella che si riscontra nel *Rerum suo tempore gestarum commentarius* di Leonardo Bruni, scritto tra l'agosto del 1440 ed il giugno del 1441, negli stessi mesi dunque in cui veniva composto anche l'opuscolo valliano. Come è noto, nel *Commentarius* Bruni continuava, in una prospettiva più personale, la sua *Historia* del popolo fiorentino, soffermandosi appunto sugli eventi che erano accaduti ai suoi tempi e di cui era stato talvolta testimone diretto. È piuttosto sorprendente che parlando dei fatti del 1434, di cui in quanto cancelliere egli aveva naturalmente seguito tutti gli sviluppi, Bruni sia particolarmente stringato. Di quei giorni egli accenna soltanto alla difficile situazione di Eugenio IV a Roma, ed all'abbandono della corte pontificia da parte di un numero crescente di cardinali, che si univano al Concilio di Basilea. In quelle circostanze, «pressato da crescenti vessazioni», dice Bruni, il papa si era visto costretto a fuggire a Firenze²⁷.

Vi è una notevole differenza tra questo resoconto ed il modo accuratissimo in cui invece Bruni, soltanto poche pagine prima, aveva analizzato nello stesso testo la situazione interna di Roma al momento della cacciata, nel 1405, di papa Innocenzo VII, al cui servizio egli allora si trovava. Di quegli eventi era stato testimone oculare ed aveva saputo descrivere lucidamente la situazione politica della città, dove i Colonna ed i Savelli si contrapponevano aspramente agli Orsini, dando conto infine della drammatica repressione che aveva investito le magistrature municipali ed osservando anche come a suo giudizio il popolo romano avesse esercitato, senza moderazione, la libertà che poco prima gli era stata restituita²⁸.